
 CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE  
   ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

�
� �������������	
�������������	�������
�
����� ������ ���� ����� ����� �� �!�� ����"�����#!� ��� ���$����$%�� ��� &�$%�$� ���
�!'��$�#!�������'�&�!�����"�$�������()�)*��
�

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL 
CENTRO DE ANTIOQUIA 

 
 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y en especial de las conferidas por el 
artículo 27 de la Ley 99 de 1993 y el Acuerdo 294 de 2008,  
 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 
Que mediante Acuerdo de Consejo Directivo No. 335 de 2009, se aprobó el presupuesto 
de ingresos y gastos para la vigencia 2010, el cual ha sido modificado mediante 
Resolución 12664 del 12  de enero de 2010, el Acuerdo 341 del 20 de abril de 2010. 
 
 
Que previamente el Consejo Directivo aprobó el acuerdo No. 348 que “Aprueban 
modificaciones a las metas físicas del Plan de Acción  2007-2011”, acuerdo No. 349 que 
“Aprueban modificaciones en la valoración del  Plan  de Acción para la vigencia 2010” y el 
acuerdo No 350 donde "Por medio del cual se modifica  el Plan Operativo Anual de 
Inversiones POAI, para la vigencia 2010" con fechas del 20 de mayo de  2010. 
  
 
Que el Acuerdo de Consejo Directivo No. 294 del 26 de agosto de 2008, que adoptó el 
Reglamento Interno de Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación Autónoma 
Regional del Centro de Antioquia, en el capítulo V, se dispuso: 
 
 
“De las modificaciones presupuestales”, ARTICULO 13. COMPETENCIAS PARA 
MODIFICAR EL PRESUPUESTO:”Las modificaciones al presupuesto, deberán ser 
aprobadas por el Consejo Directivo de la Corporación, si estas afectan el nivel de 
agregación de las apropiaciones contenido en el acuerdo por el cual se expide el 
presupuesto para vigencia fiscal….de la Corporación”.  
 
 
Que la Subdirectora Administrativa y Financiera, certificó mediante documento No.150-1149 
del 10 de Mayo de 2010, la disponibilidad de recursos, los cuales se encuentran libres de 
afectación y compromiso presupuestal. 
 
Que se expidió el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 82002 del 10 de mayo 
2010,  por valor de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L. ($200.000.000), para 
respaldar la presente modificación presupuestal. 



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE  
  ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

�
� �������������	
�������������	�������
�
����� ������ ���� ����� ����� �� �!�� ����"�����#!� ��� ���$����$%�� ��� &�$%�$� ���
�!'��$�#!�������'�&�!�����"�$�������()�)*��
 

 
 
 

2

  

 
 
Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Directivo,  
 
 

ACUERDA: 
 
 
ARTÍCULO 1o: Aprobar las modificaciones en el presupuesto de gastos de 
inversión para la vigencia 2010, en la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE 
PESOS ($200.000.000.oo),  con recursos propios, según el siguiente detalle: 
 
INVERSIÓN: 
 

RUBRO CONCEPTO 

TOTAL 
APROPIACIÓN 

DEFINITIVA 
2010 

MODIFICACIO
N EN ESTE 
ACUERDO 

TOTAL 
PRESUPUESTO 

FINAL 
73410 FORTALECIMIENTO DE LA 

REGIONALIZACION 
11,199,101,636 (200,000,000) 10,999,101,636 

73410 901 Conservación 11,199,101,636 (200,000,000) 10,999,101,636 

73410 901 01 Gestión Integral de las Áreas 
Protegidas Estratégicas y de los 
Recursos Naturales 
Renovables para el Desarrollo 
Sostenible de las Regiones 

11,199,101,636 (200,000,000) 10,999,101,636 

73410 901 01 05 Administración de los 
Recursos Naturales 

10,969,737,229 (200,000,000) 10,769,737,229 

 
74410 

GESTION INTEGRAL DE 
AREAS ESTRATEGICAS 

14,055,269,908 200,000,000 14,255,269,908 

74410 901 Conservación 14,055,269,908 200,000,000 14,255,269,908 
74410 901 01 Gestión Integral de las Áreas 

Protegidas Estratégicas y de los 
Recursos Naturales 
Renovables para el Desarrollo 
Sostenible de las Regiones 

14,055,269,908 200,000,000 14,255,269,908 

74410 901 01 07 Gestión Sostenible del 
Recurso Hídrico 

5,207,300,283 200,000,000 5,407,300,283 

 
ARTICULO 2º.  La aprobación de las partidas del presente acuerdo modifican las 
cifras del Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC), por las mismas cuantías. 
 



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE  
  ANTIOQUIA - CORANTIOQUIA 

�
� �������������	
�������������	�������
�
����� ������ ���� ����� ����� �� �!�� ����"�����#!� ��� ���$����$%�� ��� &�$%�$� ���
�!'��$�#!�������'�&�!�����"�$�������()�)*��
 

 
 
 

3

  

 
ARTICULO  3º.  El presente Acuerdo rige a partir de la fecha del 20 de mayo de 
2010 y deroga las normas que le sean contrarias. 
 
 
Dado en la ciudad de Medellín, a los 20 días del mes de mayo de 2010. 
 
 
 PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
OFELIA ELCY VELASQUEZ HERNANDEZ                 NORA ELENA MOLINA LINCE 
Presidenta del  Consejo Directivo               Secretaria Consejo Directivo 
 


